
       

 

Oteplená detektivka 

Název týmu: Eroze – Vojtěch Kubrycht, Adam Vobruba,   

Adam Plešinger 

 

Pírko v nádrži 

Soukromý detektiv Radovan Skočdolesa položil telefon, zapálil si a chvíli tupě zíral do zdi. 

Kouřil jenom, když byl rozrušený. Teď by byl schopen vykouřit půl krabičky. Nemohl uvěřit 

svým uším. Právě mu volali z policejního oddělení v Krkonoších. Občas, když si sami nevěděli 

rady, ho přizvali na pomoc. Připadal si jako Sherlock Holmes a vůbec mu to nevadilo. Vypadá 

to na zajímavý případ… 

Když po pár nezáživných hodinách ploužení v koloně dorazil do cíle, na policejní služebně 

už ho netrpělivě vyhlíželi.  

„Ještě jednou si to zrekapitulujme – vy jste našli mrtvé tělo… v rašeliništi?“ dotázal se 

s nejistotou v hlase Skočdolesa.  

Velitel stanice František Vomáčka přitakal: „Přesně, dneska jsme ho vytáhli, šéfe. Musel 

tam být aspoň týden, šéfe.“ 

„Zavezte mě tam, prosím. A neříkejte mi šéfe,“ požádal detektiv. 

„Jasný, šéfe.“ 

Skočdolesa protočil panenky a raději už nic neříkal. Nastoupili do auta a vyrazili 

k rašeliništi. Na místě na ně čekalo několik dalších policistů na kraji rašeliniště ohrazeného 

žlutočernou páskou. Vedle nich ležela na zemi bílá plachta – Skočdolesa se nemusel ptát, co 

je pod ní. Policisté ho vřele uvítali a vypadalo to, že se jim ulevilo.  

Jeden z nich detektiva uvedl blíže do problému: „Podle všeho to je docent Květoslav 

Pírko, ekolog. Asi před týdnem nám bylo nahlášeno, že je pohřešován. Bohužel ale nemáme 

žádné další stopy.“ 

Pírko, to mi něco říká, pomyslel si Skočdolesa. Někde už to jméno viděl. No, třeba si 

vzpomene. Něco mu ale nesedělo.  

„Ten člověk se utopil v rašeliništi? Pokud vím, bývá v něm v posledních letech tak málo 

vody, že by se tam člověk utopit nemohl,“ nadzdvihl obočí.  

„To jsme si mysleli také,“ odvětil policista, „v posledních týdnech ale hladina vody 

v rašeliništi asi o půl metru stoupla a nikdo neví proč.“ 



Skočdolesa všem poděkoval, a protože už se stmívalo, nechal se odvézt do svého 

hotelového pokoje a usilovně o všem přemýšlel. Ta voda přece musela odněkud přitéct, 

takže teď někde musí chybět. Zítra se musí podívat na údaje z hydrologických stanic v okolí. 

Hlavou mu také stále vrtal Pírko. Kde jen to jméno viděl? A tu si vzpomněl. Skočdolesa, ve 

volném čase shodou okolností amatérský ornitolog, nedávno četl rozhovor s Pírkem 

v jednom magazínu o ptactvu. Pírko tehdy nadšeně popisoval objev nové populace jinde 

mizejících tetřívků obecných v Krkonoších v blízkosti několika z tamních sjezdovek. Ekolog 

prosazoval vytvoření speciální ochranné zóny, kde by těchto pár jedinců mohlo nerušeně žít 

a snad se i množit. Proto tu tedy Pírko byl, ale proč by ho někdo vraždil? S těmito 

myšlenkami usnul. 

Druhý den strávil dopoledne vyhledáváním, kontrolováním a zapisováním dat ze stanic na 

okolních vodních tocích. Bylo to tak, jak si myslel – průtok jindy malého potůčku, vedoucího 

do rašeliniště, se v posledních třech týdnech náhle ztrojnásobil.  

Vyrazil tedy potok prohlédnout osobně, aby tomu přišel na kloub. Po půlhodině chůze 

proti proudu zčistajasna narazil na strouhu, podle vzhledu nedávno vykopanou, připojující se 

k potoku. Ve strouze vesele prýštila voda a vlévala se do potoka. Vydal se tedy podél strouhy 

a po chvilce došel k velké požární, a hlavně zasněžovací nádrži. Ta byla z poloviny prázdná a 

voda se dál hrnula strouhou ven. Hned nad nádrží stála spodní stanice lyžařského vleku a až 

k horizontu nahoře na kopci se táhla rozsáhlá louka, využívaná jako sjezdovka. Skočdolesovi 

se zkroutil obličej do prapodivné grimasy, jak žhavil mozkové závity. A pak se mu nad hlavou 

rozsvítila pomyslná žárovka. Usmál se a svižným krokem vyrazil zpět k autu. 

 

*** 

 

„Úžasné, jak jste na tohle přišel,“ utrousil obdivně Vomáčka. 

Jakmile to jednou v hlavě cvaklo, bylo to jednoduché, pomyslel si detektiv. Na strážnici 

zrovna přiváděli v poutech vlekaře Jíchu. Ten se Pírka zbavil, protože se bál, že by mu kvůli 

tetřívkům zavřel sjezdovku. Vodou z nádrže napustil rašeliniště a doufal, že se v něm tak 

mrtvola neobjeví. Inu, na Skočdolesa si nepřišel. 

Detektiv byl spokojen. Tentokrát si nezapálil. 

 


